
 

 

 

 

 

 

 

《印染废水深度处理及回用技术规范》 

（征求意见稿） 

 

 

 

编 制 说 明 

 

 

“在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附
上” 

 

 

 

 

《印染废水深度处理及回用技术规范》编制组 

二〇二一年十二月 

 

CIECCPA



 

 

 

目    录 

一、 工作简况 ............................................................. 1 

1. 任务来源 ............................................................. 1 
[...]
GB 50425—2019 纺织工业企业环境保护设计规范 

GB 50426—2016 印染工厂设计规范 

FZ/T 01107—2011 纺织染整工业回用水水质 

HJ 471—2020 纺织染整工业废水治理工程技术规范 

HJ 579—2010 膜分离法污水处理工程技术规范 

HJ 1095—2020 芬顿氧化法废水处理工程技术规范 

HJ 2006—2010 污水混凝与絮凝处理工程技术规范 

HJ 2007—2010 污水气浮处理工程技术规范 

HJ 2008—2010 污水过滤处理工程技术规范 

HJ 2010—2011 膜生物法污水处理工程技术规范 

HJ 2014—2012 生物滤池法污水处理工程技术规范 

T/CECS 152—2017膜生物反应器城镇污水处理工艺设计

规程 

CIECCPA



12 

 

DB 44/T 621—2009 印染行业废水治理工程技术规范 

5. 主要工作过程 

5.1 预研立项阶段 

课题组完成了政策背景调研、文献资料调研以及国内外

标准调研，编写并提交了项目建议书，最终成功立项《印染

废水深度处理及回用技术规范》。 

5.2 草案阶段 

2020 年 7 月，南京大学和南京大学宜兴环保研究院联合

组织成立了标准编制组，并确立了标准草案的框架。 

2020 年 12 月，编制组编写形成了标准的工作组讨论稿。 

2021 年 2 月，编制组召开首次内部研讨会议，会议讨论

了标准编制大纲的具体内容。 

2021 年 3 月，组织国内专家对《印染废水深度处理及回

用技术规范》工作组讨论稿进行了逐条研讨，对标准制定中

遇到的相关问题进行了深入交流并达成共识。 

2021 年 6 月，标准编制组经多次内部讨论和修改，形成

了标准工作组内部讨论稿并在协会内部开展征求意见。 

2021 年 8 月，标准工作组讨论稿在协会内部向 13 家单

位开展征求意见，共有 8 家单位回函并提出 63 条建议或意

见。 

CIECCPA



13 

 

2021 年 9-10 月，基于回函的意见与建议，开展工作组

内部讨论会，修改标准文本。 

2021 年 11-12 月，由协会牵头组织 15 家单位召开标准

讨论稿工作会议，标准编制组综合专家意见，完善文本，形

成征求意见稿。 

6. 标准主要起草人及其所做的工作 

本文件制定项目由南京大学提出和申报，南京大学为第

一起草单位。各主要参加单位及工作组成员所做工作见表 2。 

表 2 主要参加单位及工作组成员所做工作 

主要参加单位 工作组成员 主要工作 

   

   

   

二、 主要内容技术指标确立 

1. 标准适用范围 

本文件规定了印染废水深度处理及回用的术语和定义、

水质要求、总体要求、废水深度处理及回用设计、回用水系

统设计、二次污染控制要求。 

本文件适用于印染废水经二级处理出水的深度处理和

回用。 

2. 规范性引用文件 
CIECCPA



14 

 

根据标准技术内容的需要，本标准引用了部分现行的密

切相关的国家标准、行业标准、地方标准以及团体标准作为

本标准的延伸技术规定。引用的现行污染物排放（控制）标

准及工业企业环保类标准是制定本标准的法律依据，其中有

关条文是本标准的技术基础，引用此类文件将使本标准更具

合法性和权威性。本标准中涉及到工艺、设备、管配件等方

面的规定引用了现行的国家及行业标准。同时，还引用了有

关建设项目涉及的配套工程和工程施工、安装、调试、验收

规范等方面的标准。 

3. 术语和定义 

本条说明了适用于本文件的术语和定义。术语和定义的

确定依据如下： 

（1） 印染，printing and dyeing：参考 HJ 471—2020

中定义 3.1，并结合本文件技术内容确定。 

（2） 印染废水，printing and dyeing wastewater：

参考 HJ 471—2020 中定义 3.2，并结合本文件技术

内容确定。 

（3） 废水回用，reclamation of wastewater：参考

HJ 471—2020 中定义 3.5，并结合本文件技术内容

确定。 

4. 缩略语 

CIECCPA



15 

 

本章提供了文件中提及的相关污染物缩略语。 

5. 水质要求 

    印染废水经二级处理后的水质应以实际检测数据为准。

此外，综合标准讨论会专家咨询意见、GB 4287 纺织染整工

业水污染物排放标准以及《纺织染整行业污染防治可行技术

指南》等标准与政策文件，为缺乏检测数据的单位提供了二

级出水处理与深度处理出水的水质参考。 

6. 总体要求 

本章规定了印染废水深度处理及回用的技术选择和回

用要求等。撰写主要参考以下法律、法规、标准文件：《中

华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国环境影响评

价法》、《中华人民共和国水污染防治法》、《中华人民共

和国大气污染防治法》、《中华人民共和国固体废物污染环

境防治法》、《中华人民共和国环境噪声污染防治法》、《大

气污染防治行动计划》、《印染企业环境守法导则》、《纺

织染整行业污染防治可行技术指南》、《防治工业调整和振

兴规划》、《印染行业准入条件（2010 年修订版）》、《印

染行业规范条例》、《水污染防治行动计划》、《印染行业

绿色发展技术指南》的要求；参考《GB/T 1.1—2020 标准

化工作导则》、《GB 4287 纺织染整工业水污染物排放标准》、

《GB 12348 工业企业厂界环境噪声排放标准》、《GB 14554

恶臭污染物排放标准》、《GB 18918 城镇污水处理厂污染物

排放标准》、《GB 16297 大气污染物综合排放标准》等。 

CIECCPA



16 

 

7. 废水深度处理及回用设计 

本章规定了印染废水深度处理与回用的技术选择，包含

了物化处理、高级氧化、生物处理与膜分离技术等 4 种常用

的深度处理与回用技术，在附录 A 中提供了 6种常用工艺的

技术流程与设计参数。 

7.1 本条综合考虑国家环境管理的要求、印染行业的技

术与经济发展水平，结合案例调研与专家咨询，要求针对部

分浓度较高或含特殊污染物的印染废水必须进行分质收集

与分别预处理。为提高回用水水质，本标准也建议采用各类

深度处理工艺自由组合的形式。图 1 的参考工艺是通过搜集

多项印染废水深度处理及回用工程实例，经汇总对比后提

出，详细说明如下： 

案例一：绍兴明业印染有限公司印染工业废水处理工程 

工程规模：20000t/d  

处理工艺： MBR 生化处理→中间池→保安过滤器→反渗

透膜系统→产水回用于生产 

水质情况：进水 CODcr510 mg/L，电导率 4060 s/cm，

pH 值 8，氨氮 1.9 mg/L，SS 2200 mg/L；出水 CODcr 8.7 mg/L，

电导率 120 s/cm，pH 值 7，氨氮 0.42 mg/L，SS 0.04 mg/L。

脱盐率达 97%。 

案例二：绍兴某印染企业废水回用工程 

工程规模：3000 t/d  

CIECCPA



17 

 

废水类型：棉、麻、人棉、涤棉及其混纺、交织、弹力

面料印染加工过程产生的废水 

处理工艺：MBR-RO 双膜工艺 

 

出水水质：pH 6.5~8.5，COD＜50 mg/L，色度＜15 倍，

电导率小于<0.5 ms/cm。 

案例三：福建省某印染企业 

工程规模：2000 m
3
/d  

废水类型：丝带、花饰生产过程中经水洗、上色等工艺

产生的废水 

处理工艺：臭氧催化氧化+BAF 

CIECCPA



18 

 

 

出水水质：pH6～9，COD≤30 mg/L，SS≤10 mg/L，氨

氮≤1.5 mg/L，BOD5≤6mg/L 

案例四：广东省某纺织印染企业印染废水出水 COD 提标

改造工程 

工程规模：24000 m
3
/d  

废水类型：主要包括退浆废水、煮炼废水、漂白废水、

染色废水、丝光废水、印花废水和洗水废水 

处理工艺：臭氧催化氧化+BAF 

CIECCPA



19 

 

 

出水水质：出水 CODCr从 90 mg/L 降低至 50 mg/L 以下 

案例五：某污水处理厂主要处理工业园区内印染水洗工

业废水 

工程规模：20000 t/d  

处理工艺：混凝+臭氧氧化+曝气生物滤池 

 

出水水质：出水 CODCr<60 mg/L，色度＜20 倍 

案例六：某纺织科技园区污水处理扩建工程 

工程规模：45000 m
3
/d  

废水类型：化纤、全棉、棉混纺产品的染色和印花等的

生产废水 

处理工艺：臭氧氧化+曝气生物滤池 CIECCPA



20 

 

 

出水水质： SS、BOD5、COD、色度的总去除率分别达到

98.0%、95.9%、92.9%、94.8%, 出水水质达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》 (GB18918—2002) 一级 A排放标准 

案例七：浙江某印染企业 

工程规模：1600 m
3
/d  

废水类型：主要为染色、漂洗阶段的生产废水 

处理工艺：超滤+反渗透双膜法 

 

水质情况：进水 pH 7.4，COD80 mg/L，SS 15 mg/L，色

度 26 mg/L，电导率 2750 s/cm，；回用水 pH 6.8，COD7.5 

mg/L，SS 未检出，色度 2 mg/L，电导率 32 s/cm 

案例八： 常州某筒纱印染公司 

工程规模：2500 m
3
/d  

CIECCPA



21 

 

废水类型：漂纱后水洗、酸洗、酸洗后水洗等水质较好

的清废水 

处理工艺：砂滤+碳滤+离子交换+超滤+反渗透 

水质监测情况：系统进出水水质监测数据 （取 3 个月

监测数据平均值） 

项目 pH 色度（倍） CODCr（mg/L） 硬度（mg/L） 余氯（中水池）（mg/L） 电导率 

（中水池）

（ s/cm） 

进水 8.5 28 520 74 0.05 4689 

出水 7~7.5 0 30 以下 达标 - - 

出水水质：COD 去除率、色度去除率和硬度达标率分别

达 94.2%、100%和 100%, 出水水质可作为正常生产用水, 符

合生产回用要求。 

案例九： 浙江某印染企业 

工程规模：2000 m
3
/d  

废水类型：经单一生物法处理出水 

处理工艺：超滤+反渗透集成膜分离技术 

 

膜分离产水水质：pH 6~8，电导率＜30 s/cm，COD＜60 

mg/L，色度 1~2 倍，浊度 0 NTU, COD 去除率、电导率去除

率、浊度去除率与色度去除率分别达 90%、96.2%、100%和

CIECCPA



22 

 

98%，脱盐率 97%以上。 

案例十： 佛山某化纤织造公司 

工程规模：300 m
3
/d  

废水类型：生产毛巾过程产生的印染废水 

处理工艺：多介质过滤-活性炭吸附-YD 微滤-反渗透系

统工艺 

 

水质监测情况：系统进出水水质监测数据  

项目 pH 色度（倍） CODCr（mg/L） SS（mg/L） 盐度（mg/L） 

进水 7.6 33 54 60 3200 

出水 7.6 - 3  - 52 

 

7.2 主要参考 HJ 471、HJ 2006、HJ 2007、HJ 2008 中

的相关规定，结合《印染废水处理技术工艺与典型工程案例》

书籍介绍以及《高密度沉淀池的特点与设计》、《高密度沉

淀池的运行控制》等文献内容与专家咨询，为采用物化处理

技术进行印染废水深度处理提供了技术参考，并在附录 A.1

中提供了高效沉淀池相关技术流程与技术参数。 

7.3 主要参考 GB 39308、HJ 1095 中的相关规定，结合

CIECCPA



23 

 

《印染废水处理技术工艺与典型工程案例》书籍介绍以及

《印染废水深度处理工艺现状及发展方向》、《芬顿氧化技

术在废水处理中的进展研究》、《Fenton 氧化-BAF 联合工

艺深度处理印染废水二级出水的研究》、《芬顿氧化在印染

废水深度处理中的应用》、《芬顿氧化/曝气生物滤池工艺

深度处理颜料废水》、《臭氧氧化法处理难降解有机废水》、

《臭氧氧化技术在水处理中的应用》、《臭氧氧化法深度处

理印染废水生化处理出水》、《臭氧氧化深度处理印染废水

改造工程实例》、《曝气生物滤池—臭氧氧化—曝气生物滤

池组合工艺对印染废水的深度处理》、《臭氧-BAF 工艺在印

染废水深度处理工程实例》等文献的内容与专家咨询，为采

用高级氧化法进行印染废水深度处理提供了技术参考，并在

附录 A.2 与 A.3 中分别提供了芬顿氧化与臭氧催化氧化工艺

的相关技术流程与技术参数。 

7.4 主要参考 GB 39308、HJ 2014 、HJ 2010、GB/T 30888、

GB/T 33898 与 T/CECS 152 中的相关规定，结合《纺织染整

行业污染防治可行技术指南》等条款，《印染废水处理技术

工艺与典型工程案例》书籍介绍以及《曝气生物滤池的调试

及运行》、《曝气生物滤池的原理及工艺》等文献的相关内

容与专家咨询，为曝气生物滤池与膜生物反应器进行印染废

水深度处理提供了技术参考，并在附录A.4中分别提供了BAF

相关技术流程与技术参数。 

CIECCPA



24 

 

7.5 主要参考 GB/T 30888、HJ 579 等标准中的相关规定，

结合《纺织染整行业污染防治可行技术指南》等条款，《印

染废水处理技术工艺与典型工程案例》书籍介绍以及《UF-RO

膜技术在印染废水回用工程中的应用》、《印染废水处理技

术进展》、《印染废水深度处理及回用研究进展》、《超滤

/反渗透双膜技术深度处理印染废水》、《MBR-NF 处理印染

废水》等文献的相关内容与专家咨询，为采用膜分离技术进

行印染废水深度处理提供了技术参考，并在附录 A.5 与 A.6

中提供了 MBR 和双膜法相关技术流程与技术参数。 

8. 回用水系统设计 

8.1 随着国家和地方环保部门对纺织染整废水的排放标

准越发严格，针对印染废水回用本标准规定应遵循清浊分

流，分质处理的原则。此外，参考 GB 50335、HJ 471 中的

相关规定，明确了印染废水回用遵循的原则、检验指标、工

艺选择等内容。由于深度处理技术和回用技术部分相通，实

际使用都是各种技术的组合，具体采用的深度处理和回用处

理工艺应根据回用对象对水质的要求，经技术经济比较后确

定。 

8.2 主要参考 GB 50425、GB 50426、GB/T 18920、GB/T 

18921、GB/T 19923、HJ 471—2020、FZ/T 01107—2011 中

的相关规定，规定了印染废水回用途径应以厂内使用为主，

CIECCPA



25 

 

厂外区域为辅。不建议回用高浓度的含聚乙烯醇废水，同时

列举了几种不同回用场景（包括工业回用、城市杂用、景观

娱乐以及印染行业生产过程用水），提供了回用至印染行业

生产过程（例如漂洗与染色）的水质要求，以控制水质对生

产过程中染料和助剂的消耗量及产品质量的影响。 

9. 二次污染控制要求 

本章明确了印染废水深度处理与回用过程中可能伴随

产生的二次污染的控制要求。  应配套建设二次污染的预防

措施，保证综合废水处理过程产生的废水、废气、恶臭、废

渣、噪声及二次污染物的防治与排放符合现行国家环境保护

法与 GB 50014、GB 16297、GB 14554、GB 18918、GB 12348

等相关环保标准要求。 

三、 采用国际标准的程度及水平的简要说明 

本文件未采用国际标准，在制定过程中未查到同类国际标准。 

四、 重大分歧意见的处理经过和依据 

无重大分歧意见。 

五、 与有关的现行法律、法规和强制性国家标准的关系 

本文件与相关法律、法规、规章及相关标准协调一致，

没有冲突。 

本文件符合《环境保护法》、《水污染防治法》、《大

CIECCPA



26 

 

气污染防治法》、《固体废物污染环境防治法》与《环境噪

声污染防治法》的有关要求。 

本文件有利于促进《水污染防治行动计划》的实施。 

本文件有利于推动《GB 4287 纺织染整工业水污染物排

放标准》与《HJ 471 纺织染整工业废水治理工程技术规范》

的执行。 

六、 贯彻标准的要求和措施建议 

建议本文件在批准发布后 3个月实施。本文件发布后，

应向印染废水治理的纺织企业、印染废水处理承担单位等相

关企业和单位进行宣传、贯彻，向所有从事印染废水处理工

作的相关人员推荐执行本文件。 

七、 其它应予说明的事项 

无。 

《印染废水深度处理及回用技术规范》编制组 

2021 年 12 月 

CIECCPA




